Oui, c'est un vrai martyre que celui de la glorieuse Salsa : il se manifeste aussitôt en action, il gagne en dignité spirituelle, il atteint le sommet de la dévotion comme de la crainte, il est consacré par la vénération, il naît de la sainteté, il est remarquable par son pouvoir miraculeux, bénéfique aux citoyens et aux étrangers, nuisible aux ennemis (...) ⁴.

Salsa est en effet présentée comme une martyre et une sainte, patronne de la cité de Tipasa. Comment légitimer cette double qualité alors que Salsa n'est qu'une jeune fille de quatorze ans, tuée lors d'une émeute, c'est-à-dire dans un contexte qui n'est pas celui admis pour l'immense majorité des martyrs : en l'occurrence le procès devant les autorités romaines et l'exécution publique. Elle est victime d'un lynchage, et cela à une époque qui n'est pas précisée, même si la mort de Salsa est en général placée au début du

¹ Sauf indication contraire, le texte latin et la traduction française proviennent des travaux du G.R.A.A. (Groupe de Recherches sur l'Afrique Antique).

Passio sanctae Salsae, 1 : ... *Sanctae igitur Salsae martyrium locuturus, serus quidem, quantum tempus dictavit, narrator inuenior; sed fuerit in hoc non ignauiae sed inscitiae quod tacuimus, nec socordiae uel incuriae sed ignorantiae silentium deputatum est. Vbi cordi nostro scitorum relatu semina quaedam sunt reconditarum insinuata uirtutum, malui temeritatis argui quam taciturnitatis noxa damnari.*

² Anna Maria Piredda (a cura di), *Passio Sanctae Salsae. Testo critico con introduzione et traduzione italiana*, Edizione Gallizzi, Università degli studi di Sassari, 2002, p. 37.

³ *Passio sanctae Salsae*, 1 : « ... de sorte que nous chantions nous aussi avec David en disant : 'Le Seigneur a exalté la force de son peuple, gloire à tous ses saints », *ut et nos cum David canamus pariter et dicamus: Exultauit Dominus cornu populi sui, laus omnibus sanctis eius (Ps. 148, 14).*

⁴ *Passio sanctae Salsae*, 14 : *Dignum Salsae gloriosae martyrium, quod subinde agitur in opere, quod crescit spiritualiter in honore, quod cumulat in deuotione pariter et timore, ueneratione dicatum, sanctitate compositum, uirtute conspicuum, ciuibus ac peregrinis propitium, hostibus inimicum...*

IV^e s. de n. è.⁵. Si les chrétiens semblent avoir été une minorité et les païens, une majorité à Tipasa, il n'est fait aucune référence à une époque de persécution officielle⁶. Et dans le texte, aucune communauté chrétienne, ou aucune autorité cléricale n'apparaît.